

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Lâm nghiệp; được sửa đổi, bổ sung năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công điện số 441/CD-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Phương án PCCCR tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 906/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

Để thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (sau đây viết tắt là bảo vệ rừng và PCCCR), UBND huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ rừng và PCCCR năm 2024, với những nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các đơn vị, các tổ chức, cá nhân, chủ rừng trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

- Bảo vệ có hiệu quả diện tích rừng hiện có, ngăn chặn và hạn chế thấp nhất những thiệt hại do khai thác rừng, phá rừng, lấn chiếm đất rừng, mua bán, kinh doanh, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và cháy rừng xảy ra trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; nâng cao diện tích, chất lượng rừng trồng.

- Chủ động trong công tác PCCCR, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo phương châm "bốn tại chỗ" ứng cứu kịp thời các vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn huyện; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia hoạt động bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng.

## **2. Yêu cầu**

- Kịp thời kiện toàn Ban chỉ huy cấp huyện; Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR các xã, thị trấn; rà soát củng cố các tổ đội bảo vệ rừng và PCCCR ở thôn, bản, tổ nhân dân; rà soát, điều chỉnh (hoặc xây dựng mới) và thực hiện nghiêm túc phương án PCCCR trên diện tích rừng quản lý.

- Các lực lượng chức năng, các ban, ngành, đoàn thể huyện, chính quyền cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR sâu rộng đến người dân, chủ rừng với nhiều hình thức khác nhau để nâng cao nhận thức của người dân; vận động Nhân dân tham gia bảo vệ rừng, ngăn chặn mọi hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng.

- Chỉ đạo, chỉ huy thống nhất, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; huy động lực lượng đủ mạnh kiểm tra, truy quét, ngăn chặn triệt để việc khai thác, vận chuyển, kinh doanh, mua bán lâm sản và việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCCR; chủ động nắm tình hình ở cơ sở với phương châm "phòng là chính".

- Hướng dẫn các chủ rừng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCCR; thường xuyên kiểm tra các khu vực dễ xảy ra cháy rừng, xác định khoanh vùng trọng điểm cháy để chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện chữa cháy kịp thời khi xảy ra cháy rừng.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tham mưu chỉ đạo**

- Hạt Kiểm lâm huyện, Hạt Kiểm lâm Khu bảo tồn thiên Kim Hỷ tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR; đề xuất, kiến nghị xem xét trách nhiệm đối với các xã, thị trấn để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng, cháy rừng mà không có biện pháp ngăn chặn kịp thời; tham mưu xây dựng kế hoạch diễn tập phòng, chống cháy rừng cấp xã.

- Cấp ủy, chính quyền cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong lĩnh vực Lâm nghiệp; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng; định kỳ hằng tháng, quý tổ chức giao ban, đánh giá kết quả thực hiện quy chế phối hợp.

- UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát các Tổ nhận khoán bảo vệ rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng.

## **2. Công tác tuyên truyền và xây dựng lực lượng**

### *2.1. Tổ chức xây dựng lực lượng bảo vệ rừng và PCCCR*

- Kiện toàn Ban chỉ huy cấp huyện, Ban chỉ huy các xã, thị trấn và Tổ, đội quản lý bảo vệ rừng và PCCCR ở các thôn, bản, tổ dân phố đủ về số lượng.

- UBND các xã, thị trấn kịp thời sửa đổi, bổ sung phương án, xây dựng kế hoạch quản lý bảo vệ rừng, PCCCR và triển khai thực hiện đồng bộ đến toàn thể Nhân dân từng thôn, bản và chủ rừng; chỉ đạo bộ phận chuyên môn rà soát, bổ sung phương án PCCCR của các chủ rừng theo quy định tại Điều 45 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

- Phân trực từ huyện đến xã để tiếp nhận thông tin về cấp dự báo cháy rừng và thông báo đến các chủ rừng biết; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

- Chỉ đạo các lực lượng phối hợp chặt chẽ trong việc kiểm tra, truy quét, xử lý các hành vi khai thác, tàng trữ, mua bán, vận chuyển lâm sản, phá rừng trái pháp luật, việc chấp hành các quy định về PCCCR.

### *2.2. Công tác tuyên truyền*

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp đến các tổ chức, cá nhân thông qua các cuộc họp từ huyện đến xã; người dân và chủ rừng thông qua các cuộc họp thôn, bản; vệ sinh, sửa chữa các bảng biển tuyên truyền bảo vệ rừng, PCCCR.

- Phát động phong trào quần chúng Nhân dân cùng tham gia bảo vệ rừng và PCCCR; kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết không vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ rừng đến từng hộ gia đình. Kiểm tra, giám sát chặt việc chấp hành các quy định về PCCCR của rừng, nhất là việc xử lý thực bì để trồng rừng, làm nương rẫy.

- Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp với Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện đưa tin và xây dựng các chuyên mục, phóng sự nêu gương tốt về công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

- Tuyên truyền, quán triệt đến mọi tổ chức, cá nhân và Nhân dân chấp hành nghiêm Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 05/10/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn, Kế hoạch số 207-KH/HU ngày 25/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW; Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 24/8/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”.

### **3. Công tác quản lý bảo vệ rừng**

- Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR các xã, thị trấn và các Tổ đội Bảo vệ rừng và PCCCR thôn, bản tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra các khu vực rừng trọng điểm có nguy cơ xảy ra phá rừng, khai thác trái pháp luật, tập trung vào các khu rừng giáp ranh, rừng trong khu dự trữ thiên nhiên Kim Hỷ nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm.

- Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng, UBND các xã, thị trấn tuần tra, kiểm tra các tuyến đường hay xảy ra vận chuyển lâm sản trái pháp luật theo kế hoạch kiểm tra thường xuyên được cấp có thẩm quyền phê duyệt, kiên quyết xử lý nghiêm các vụ vi phạm.

- Các chủ rừng nêu cao trách nhiệm trong việc quản lý bảo vệ diện tích rừng được giao, thường xuyên kiểm tra khi phát hiện các hành vi vi phạm phải có biện pháp ngăn chặn kịp thời và báo cáo với tổ Bảo vệ rừng thôn, UBND xã và lực lượng chức năng để giải quyết.

- Đối với diện tích rừng và đất lâm nghiệp chưa giao mọi người dân có trách nhiệm phối hợp với tổ Bảo vệ rừng và PCCCR, UBND xã và các ngành chức năng tuần tra, kiểm tra, tố giác các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng.

- Các cộng đồng thôn, bản, hộ gia đình phát huy vai trò, trách nhiệm thực hiện hiệu quả Hợp đồng giao khoán bảo vệ rừng phòng hộ, rừng sản xuất; các tổ nhận khoán cộng đồng thôn, bản, chủ rừng phải chủ động tuần tra, kiểm tra rừng.

### **4. Công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng**

- Xác định khu vực trọng điểm cháy: Khu vực rừng trồng của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn giáp ranh đất các hộ dân xã Đôn Phong, Dương Phong và Quang Thuận; khu đồi trồng chít thôn Phiêng Kham, Nà Cà, xã Mỹ Thanh; khu rừng bãi chăn thả cũ thôn Cáng Lò, Nam Yên; khu rừng thôn Nà Muồng xã Nguyên Phúc giáp ranh thôn Nà Cà, xã Mỹ Thanh; khu rừng xã Nguyên Phúc giáp ranh xã Quân Hà, Tân Tú; khu rừng trồng Thông K98, thị trấn Phủ Thông.

- Hạt Kiểm lâm huyện thường xuyên cập nhật thông tin dự báo cháy tại website: [kiemlamvungl.org.vn](http://kiemlamvungl.org.vn) và trang web: [kiemlam.backan.gov.vn](http://kiemlam.backan.gov.vn) và theo dõi, cập nhật cấp dự báo cháy rừng tại các biển báo tự động, từ đó chủ động trong công tác tham mưu và tổ chức thực hiện công tác PCCCR tại địa phương.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp thực hiện thông tin cảnh báo cháy rừng để chính quyền địa phương, người dân thực hiện tốt công tác PCCCR.

- Lực lượng Kiểm lâm thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn chủ rừng phát, dọn thực bì làm đường băng cản lửa khi đốt thực bì trồng rừng, làm nương rẫy; trong khi đốt phải bố trí người canh gác không để lửa cháy lan vào rừng, có đủ dụng cụ, lực lượng để dập lửa, đảm bảo an toàn khi sử dụng lửa trong rừng và ven rừng.

- Các chủ rừng có trách nhiệm xây dựng, bảo vệ biển báo, biển cấm, đảm bảo thông tin liên lạc, đồng thời chịu sự hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra của cơ quan Kiểm lâm; thường xuyên cập nhật thông tin cảnh báo cháy rừng; tổ chức lực lượng, phương tiện phối hợp với cơ quan Kiểm lâm, Quân sự, Công an, chính quyền địa phương và dân quân để chữa cháy rừng.

- Khi xảy ra cháy rừng ở bất kỳ điểm nào trên địa bàn phải thực hiện và giải quyết theo phương châm 4 tại chỗ (***Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ***); Tổ, đội Bảo vệ rừng và PCCCR ở thôn, bản phải có trách nhiệm huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy ngay, thực hiện khoanh vùng đám cháy, thông tin với Ban Chỉ huy cấp xã và cơ quan Kiểm lâm để huy động lực lượng, phương tiện hỗ trợ kịp thời. Triển khai lực lượng, phương tiện chữa cháy theo phương án đã xây dựng.

- Phối hợp điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân gây ra cháy rừng; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- UBND các xã, thị trấn rà soát, cân đối nguồn kinh phí để trang bị những dụng cụ, phương tiện cần thiết cho công tác PCCCR.

### **5. Công tác kiểm tra**

- Ban Chỉ huy cấp huyện tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng và PCCCR của các xã, thị trấn; kiểm điểm các tổ chức, cá nhân chưa làm hết vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR.

- Ban Chỉ huy Bảo vệ rừng và PCCCR các xã, thị trấn phối hợp với các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm tra rừng và kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ rừng và PCCCR của chủ rừng; kiểm tra các dụng cụ, phương tiện PCCCR đảm bảo an toàn, hiệu quả khi sử dụng.

### **6. Công tác phối hợp**

- Lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp từ huyện đến xã để triển khai, thực hiện đồng bộ công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ.

- Các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở, chủ rừng điều tra, xác minh làm rõ các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- BCH Quân sự huyện, Công an huyện, Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp tham mưu cho UBND huyện tổ chức diễn tập PCCCR cấp xã.

- Cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo quyết liệt các lực lượng tăng cường công tác phối hợp để ngăn chặn, xử lý các vụ vi phạm xảy ra trên địa bàn; đối với các Tổ Bảo vệ rừng và PCCCR khi phát hiện hành vi vi phạm phải tổ chức theo dõi và thông tin kịp thời với cơ quan Kiểm lâm, Công an để xử lý.

### **III. KINH PHÍ - THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Kinh phí**

- Kinh phí cho hoạt động truy quét, chốt chặn bảo vệ rừng và chữa cháy rừng được chi từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định tại Nghị định số 30/2017/NĐ-CP, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách của huyện, xã, mức chi theo Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc quy định mức chi cho người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Kinh phí chi cho hoạt động tuần tra, kiểm tra rừng phòng hộ, đặc dụng, sản xuất của Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, mức chi trả theo các hợp đồng về khoán bảo vệ rừng.

**Lưu ý:** Ngân sách nhà nước chỉ hỗ trợ chi trả kinh phí cho lực lượng tham gia chữa cháy rừng trên diện tích đất lâm nghiệp hiện chưa giao (do UBND xã quản lý). Đối với rừng do tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, chủ rừng tự quyết định chi trả theo hợp đồng lao động bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ tháng 01 năm 2024 đến hết tháng 12 năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công nhiệm vụ thực hiện**

*1.1. Ban Chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR cấp huyện.*

- Xây dựng và báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn huyện. Xây dựng, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch diễn tập PCCCR hằng năm.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác PCCCR cấp cơ sở. Huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng khi xảy ra cháy lớn vượt tầm kiểm soát cấp xã.

*1.2. Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR các xã, thị trấn.*

- Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Chỉ huy huyện.

- Rà soát xác định những khu vực trọng điểm cháy trên địa bàn xã, thị trấn.

- Huy động mọi lực lượng, phương tiện cần thiết để ứng cứu kịp thời khi xảy ra cháy rừng.

- Báo cáo kịp thời diễn biến, khả năng, mức độ lan tràn, tình hình chữa cháy tại địa phương khi xảy ra cháy rừng hoặc cháy trên đất lâm nghiệp.

- Chỉ đạo, tổ chức khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra, đồng thời phối hợp ngành chức năng điều tra, xác minh nguyên nhân gây cháy để có hình thức xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

### *1.3. Chủ rừng là tổ chức*

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng cháy và chữa cháy rừng; chủ động huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy rừng; thành lập, quản lý và duy trì hoạt động của tổ, đội phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Xây dựng, ban hành các quy định, nội quy và biện pháp về phòng cháy và chữa cháy; xây dựng và tổ chức thực hiện phương án phòng cháy và chữa cháy trong phạm vi rừng thuộc quyền quản lý; tổ chức thực hiện các quy định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp về phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật trên diện tích rừng được giao quản lý.

- Đầu tư xây dựng công trình, trang bị phương tiện, dụng cụ phòng cháy và chữa cháy rừng; bảo đảm kinh phí đầu tư cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với các chủ rừng khác, chính quyền sở tại, cơ quan, tổ chức xung quanh trong việc bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng; không gây nguy cơ cháy đối với các khu rừng, cơ quan, tổ chức và hộ gia đình lân cận; phối hợp và tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân gây cháy rừng.

- Báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, thông báo kịp thời cho cơ quan Kiểm lâm sở tại, cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và cơ quan quản lý trực tiếp những thay đổi có liên quan đến bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy rừng thuộc phạm vi quản lý.

### *1.4. Chủ rừng là cá nhân, hộ gia đình:*

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc phương án PCCCR trên diện tích rừng quản lý; chủ động đầu tư trang bị phương tiện, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện các nội quy, quy định, biện pháp về phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các chủ rừng khác, chính quyền sở tại, cơ quan, tổ chức xung quanh trong việc bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng; không gây nguy cơ cháy đối với các khu rừng, cơ quan, tổ chức và hộ gia đình lân cận; tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân gây cháy rừng.

## **2. Khen thưởng, kỷ luật**

Trong quá trình tổ chức thực hiện, những tổ chức, cá nhân nào có thành tích xuất sắc trong công tác PCCCR sẽ được xem xét khen thưởng kịp thời; đồng thời những tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ

được giao hoặc có biểu hiện tiêu cực dễ xảy ra cháy rừng, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Bạch Thông năm 2024, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, Ban Chỉ huy cấp huyện, cấp xã và các chủ rừng trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử*

- BCĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm Bạch Thông;
- Các cơ quan, đơn vị có thành viên trong BCH huyện theo QĐ số 2900/QĐ-UBND ngày 23/11/2023;
- UBND các xã, thị trấn;

*Gửi bản giấy*

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn;
- Đơn vị K98;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Kiệm**